
 

1 

CONSILIUL 

A.G.V.P.S. DIN ROMÂNIA 

                                                                       Hotărârea nr.3  

 din 17 aprilie 2018 

Consiliul Asociaţiei Generale a Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi din România, convocat în baza 

prevederilor art. 11 din Statutul A.G.V.P.S., 

în prezenţa a 14 membri din cei 21 aleşi în Consiliu, a unui membru supleant, a preşedintelui 

comisiei de cenzori şi a d-nei contabil şef al AGVPS, cu statut de invitaţi. 

în temeiul prevederilor art. 10, 11 şi 12 din Statutul Asociaţiei Generale a Vânătorilor şi Pescarilor 

Sportivi din România 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Aprobarea situaţiilor financiare anuale şi a raportului administratorului aferente anului 2017 - 

anexa 1 la prezenta. 

Art.2. Aprobarea organigramei, statului de funcţii, grilei de salarizare şi ROF-ul AGVPS. valabile 

din data de 01.05.2018 - anexe 2, 3, 4 şi 5 la prezenta, precum şi a contractului de asistenţă juridică nr. 

223/02.04.2018, motivată de reducerea postului de jurist din Statul de funcţii al AGVPS. 

Art.3. Posibilitatea încheierii de noi contracte individuale de muncă cu foştii angajaţi pensionari la 

limită de vârstă pe o perioadă de maximum un an calendaristic; în situaţii de excepţie, motivate de 

imposibilitatea angajării altor persoane corespunzătoare pe funcţiile astfel ocupate, se poate prelungi 

valabilitatea contractului încheiat cu aceştia după pensionare, cu încă maximum un an. 

Art.4. ..................................................................... 

Art.5. Aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al AGVPS pe anul 2018, în forma aprobată de 

Consiliul AGVPS - anexa 6 la prezenta. 

Art.6. ....................................................................... 

Art.7. împuternicirea d-lui ing. Cadăr Virgil, din partea Consiliului AGVPS. pentru a purta discuţii 

cu d-1 Goicea Nicolae, directorul AJVPS Suceava, în scopul consilierii şi acordării de sprijin, printr-o comisie 

formată din d-nii Cadăr Virgil, Calciu Jan Dorin şi Vrânceanu Gheorghe, aşa încât AJVPS Suceava să poată 

depăşi cu bine dificultăţile financiare şi litigiile prin care trece în prezent. 

Art.8. Consilierea conducerilor AJVPS Caraş Severin. AJVPS Bacău, AJVPS Hunedoara şi AVPS 

Sighişoara, precum şi susţinerea intereselor acestor asociaţii în faţa oricăror instanţe va fi necesar, pentru 

dobândirea utilizării resursei acvatice vii din zonele de pescuit recreativ pe care ANPA le-a atribuit, cu 

încălcarea legii şi reglementărilor subsidiare, altor asociaţii concurente de pescari recreativi. 

Art.9. ....................................................................... 

Art.10. Atenţionarea conducerii AJVPS Sălaj, singura asociaţie afiliată la AGVPS care s-a 

pronunţat că nu va respecta reciprocitatea recunoscută de lege şi statut în relaţiile cu membrii pescari 

recreativi ai altor asociaţii afiliate, despre consecinţele acestei hotărâri, care vor conduce la un tratament 



similar aplicat membrilor acestei asociaţii, fie ei recreativi sau sportivi, din partea tuturor celorlalte asociaţii 

afiliate. 

Art.11. Recomandarea adresată conducerilor asociaţiilor afiliate de a nu încheia nici un fel de 

acorduri/înţelegeri/asocieri de reciprocitate cu organizaţii neafiliate la AGVPS şi astfel să nu persiste în 

greşeala încercării de segregare a unităţii asociaţiilor afiliate şi puterii de reprezentare a intereselor comune de 

către AGVPS. 

Art.12. Continuitatea demersurilor demarate pentru constituirea FULPSA şi acordarea de sprijin în 

acest sens, de la nivelul AGVPS, iniţiatorilor care solicită un astfel de sprijin. 

Art.13. Continuarea discuţiilor şi demersurilor necesare înfiinţării „Asociaţiei posesorilor de câini 

de vânătoare", afiliată la AGVPS şi, ulterior, la A.Ch.R., dacă va fi cazul. 

Art.14. Avizarea angajării d-lui Răileanu Ionuţ-Valeriu în funcţia de director al AV Diana 

Coţofeneşti; 

Art. 15. Respingerea cererii de afiliere a Asociaţiei Club Sportiv „Lauda" Bucureşti, deoarece 

obiectul său de activitate nu corespunde obiectului de activitate al asociaţiilor afiliate la AGVPS. 

Art. 16. Menţinerea excluderii Asociaţiei Peneş Curcanul şi excluderea, pentru neplata cotei de 

participare pe anul 2017, după o ultimă notificare, a următoarelor asociaţii: 

1. AVPS Diana Hunting -jud. Neamţ; 

2. AVPS Boia - jud. Vâlcea; 

3. AVPS Lebăda-Bucureşti.  

Art.17. ..................................................................... 

Art. 18. Aprobarea cererii transmise în numele „Echipei campioane de pescuit la Feeder în anul 

2017", de a o sponsoriza cu suma de 1.360 euro, condiţionat însă de dovedirea calităţii de membru pescar al 

unei asociaţii afiliate la AGVPS, a fiecărui component al echipei campioane în numele căreia s-a înaintat 

cererea. 

Art. 19. Aprobarea cererii d-lui lonescu Ion, membru vânător la AVPS Lunca, pentru a deveni 

membru individual al AGVPS şi respingerea cererii d-lui Pârvulescu Daniel de a deveni membru pescar 

individual al AGVPS, deoarece nu este membru al unei asociaţii neafiliate la AGVPS. 

Art.20. ....................................................................... 

Art.21. Analizarea legislaţiei referitoare la protecţia datelor cu caracter personal, în scopul 

conceperii unei atenţionări către asociaţiile afiliate, pentru prevenirea încălcării acesteia şi a sancţiunilor 

extrem de aspre prevăzute de lege. 

Art.22. Studierea noilor reglementări privind dreptul contribuabilului de a dispune asupra destinaţiei 

unei sume de 2% sau 3,5%, după caz, din impozitul datorat către stat şi transmiterea unei circulare privind 

acest drept în atenţia asociaţiilor afiliate. 

Art.23. Aprobarea tarifelor de plată a drepturilor de autor - anexa nr. 9 la prezenta. 

Art.24. Organizarea Congresului AGVPS din anul 2018 la Alba Iulia în perioada 20 mai - 30 iunie, 

la o dată stabilită de conducerea AGVPS în funcţie de posibilităţile locale de găzduire a manifestării; 

organizarea, cu acest prilej, a unui simpozion dedicat constituirii UGVR, ca urmare a înfăptuirii României 

Mari. 

* * * 




